
DIÁRIO OFICIAL
P R E F E I T U R A  D E  C A P I N Z A L  D O  N O R T E

P O D E R  E X E C U T I V O
Capinzal do Norte-MA, Terça-Feira, 02 de março de 2021. Ano IV - Nº 016 - Edição de Hoje: 02 Páginas.

SUMÁRIO
DECRETO ......................................................................01
EXTRATOS DE CONTRATO.........................................02

DECRETO Nº 243/2021 – GABINETE DO PREFEITO
SÚMULA: Dispõe sobre a prorrogação do 
Decreto 242/2021 e sobre o funcionamento de 
bares e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte – MA, no uso 
de suas atribuições conferidas por lei, em especial o que de-
termina a Lei Orgânica do Município de Capinzal do Norte,
CONSIDERANDO que é competência do Chefe do Poder 
Executivo, dentro do princípio do interesse público, e com 
base no que dispõe a Lei Orgânica do Município de expedir 
decretos para regulamentar as leis, com vistas a resguardar e 
promover o bem-estar da coletividade;
CONSIDERANDO que a omissão dos agentes públicos no 
efetivo combate a pandemia através da realização de medi-
das de contenção do contágio e da proliferação do vírus da 
COVID-19, pode resultar em ações judiciais de responsabi-
lização pessoal nas esferas cível e criminal;
CONSIDERANDO o que consta a Lei Federal nº 13.979, de 
06 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para 
enfrentamento da emergência de saúde pública de impor-
tância internacional decorrente do novo Coronavírus (CO-
VID-19); 
CONSIDERANDO que o Ministério da Saúde, por meio 
da portaria nº 188, de 03 de fevereiro de 2020, por conta 
da infecção humana pelo novo Coronavírus (COVID-19), 
declarou estado de Emergência em Saúde Pública de impor-
tância nacional – ESPIN;
CONSIDERANDO que os dados epidemiológicos sinali-
zam para uma possível segunda onda de alastramento do 
novo Coronavírus no país, tal qual já se observa em países 
da Europa, que já reeditaram medidas de contenção;
CONSIDERANDO o recente surgimento de uma mutação/
variante do novo Coronavírus, que, segundo amplamente 
noticiado na imprensa, é mais contagiosa;
CONSIDERANDO que o novo boletim de monitoramento 
semanal do município de Capinzal do Norte – MA apresente 
um número crescente tanto de suspeita quanto confirmação 
de casos, inclusive com o registro de óbitos. 
CONSIDERANDO por fim, a necessidade de disciplinar, 
no âmbito do Município de Capinzal do Norte as regras, 
procedimentos e medidas para o enfrentamento da citada 

 1

situação de Calamidade em Saúde Pública.
DECRETA
Art. 1º. Ficam prorrogados as proibições que constam no 
Decreto 242/2021, pelo prazo de 15 (quinze) dias, a contar 
da data de publicação deste Decreto, no âmbito do muni-
cípio de Capinzal do Norte – MA, sob pena de multa por 
descumprimento.
I – A multa por descumprimento será de R$ 1.000,00 (mil 
reais). 
Parágrafo Único - O prazo estabelecido no caput deste artigo 
poderá ser prorrogado em caso de comprovada necessidade.
Art. 2º. Fica proibido o funcionamento dos bares, conveni-
ências e afins para a vendas de bebidas alcoólicas nos es-
tabelecimentos, desde que adotem o sistema de retirada ou 
delivery das 8 às 22 h, sob pena de multa nos termos do 
parágrafo único do art. 1º deste decreto.
Parágrafo Único - O prazo estabelecido no caput deste arti-
go será de 15 dias e poderá ser prorrogado em caso de com-
provada necessidade.
Art. 3º. Fica proibido a aglomeração de pessoas em calçadas 
e vias públicas, desde que respeitadas as medidas de pro-
teção contra o Covid-19, sendo passível de condução pela 
Polícia Militar para responder civil e penalmente pelo des-
cumprimento, podendo incorrer ainda na multa presente no 
artigo 1º deste decreto.
Art. 4º. Caberá à Secretaria de Saúde instituir diretrizes ge-
rais para a execução das medidas a fim de atender as provi-
dências determinadas por este Decreto, podendo, para tan-
to, editar normas complementares, em especial, o Plano de 
Contingência para a pandemia no novo Coronavirus.
Art. 5º. A fiscalização das medidas determinadas por esse 
decreto será realizada pela Vigilância Sanitária, Fiscaliza-
ção Geral do Município e Polícia Militar.
Art. 6º. As regras dispostas neste Decreto poderão ser revis-
tas a qualquer tempo, tornando-se mais rígidas, de acordo 
com as recomendações do Governo do Estado do Maranhão 
ou Ministério da Saúde.
Art. 7º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, com efeito, a partir da data da sua assinatura. 
Art. 8º. Revogando-se as disposições em contrário.
Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte – MA
Capinzal do Norte – MA, 02 de março de 2021.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal



          Terça-Feira, 02 de Março de 2021                                                                                           Diário Oficial do Município 2
EXTRATOS DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N° 001.01032021.11.0022021. CARTA CONVITE Nº 
002/2021. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ca-
pinzal do Norte, CNPJ n.º 01.613.309/0001-10, localizada 
na Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre – CAPIN-
ZAL DO NORTE – MA, através da Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento. OBJETO: prestação de serviços 
de tapa buraco com AAUQ em ruas da sede do Município. 
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2021. CONTRATADO: 
TORRES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ sob o n.º 26.271.636/0001-61, sediada na rua 07 de 
Setembro, n° 216, Centro, CEP:65.693-000, Jatobá – MA. 
REPRESENTANTE:  Andersen Paiva Torres, portador da 
carteira de identidade nº 0136408020003 SESC/MA, do 
CPF n.º 018.679.483-54. VALOR DO CONTRATO: R$ 
305.801,53 (Trezentos e cinco mil, oitocentos e um reais 
e cinquenta e três centavos). DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: • Unidade Orçamentária: 020601 – SECRETA-
RIA DE OBRAS E TRANSPORTES; Projeto/Atividade: 
15.451.0070.1007.0000 – CONSTRUÇÃO, RECUPERA-
ÇÃO DE RUAS E AVENIDAS E PAVIMENTAÇÃO AS-
FALTADA; Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e 
Instalações VIGÊNCIA: 31/12/2012. BASE LEGAL: Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações. Capinzal do Norte/MA, 01 
de março de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 001.01032021.11.0052021. CARTA CONVITE Nº 
005/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CAPINZAL DO NORTE, inscrita no CNPJ sob 
o n.º 01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo 
Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000, através da Se-
cretaria Municipal de Finanças e Planejamento OBJETO: 
prestação de serviços em perfuração de poço artesiano nos 
bairros Terreirão e Bela Vista na sede do Município. DATA 
DA ASSINATURA: 01/03/2021. CONTRATADO: CON-
TRUTORA TALENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
05.572.919/0001-73, Rua Jose Vieira Passos, nº 110, Cen-
tro. Anapurus – MA. REPRESENTANTE: Altair Claudino 
da Silva, portador da portador da carteira de identidade n° 
8450797-8 SSP/MA e do CPF: 627.793.463-53. VALOR 
DO CONTRATO: R$ 307.005,40 (Trezentos e sete mil, 
cinco reais e quarenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TARIA: Unidade Orçamentária: 020602 – SERVIÇOS 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS S.A.A.E.; Proje-
to/Atividade: 17.122.0002.2028.0000 – MANUTENÇÃO 
FUNCIONAENTO DO S.A.A.E.; Natureza da Despesa: 
3.3.90.39.00 – OUTRAS SERV. DE TERCEIROS PESSOA 
JURÍDICA. VIGÊNCIA: 31/12/2021. BASE LEGAL: Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 001.01032021.11.0082021. CARTA CONVITE Nº 
008/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPINZAL DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o n.º 
01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, 
s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000, através da Secretaria Mu-
nicipal de Finanças e Planejamento OBJETO: prestação de 
serviços técnicos especializados de assessoria, consultoria e 
acompanhamento presencial de procedimentos licitatórios 
nas diversas modalidades junto a CPL/Pregoeiro/Equipe de 
apoio para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Administração. DATA DA ASSINATURA: 01/03/2021. 
CONTRATADO: M. A. DE OLIVEIRA MARTINS – ME 
(HIERARQUIA ASSES. CONSULTORIA EM LICITA-
ÇÕES E CONTRATOS), CNPJ: 26.877.844/0001-09, Rua 
Comprida, Nº 26, Sala 02, Comprida. São Domingos do 
Maranhão – MA. REPRESENTANTE: Maria Aparecida 
de Oliveira Martins, CPF nº 062.614.453-11. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 150.000,00(cento e cinquenta mil reais), 
sendo fixo o valor mensal de R$ 15.000,00 (quinze mil re-
ais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamen-
tária: 020301 – Secretaria Municipal de Administração, • 
Projeto/Atividade: 04.122.0002.2004.0000 – Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria de Administração, • Natureza 
da Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 31/12/2021. BASE LEGAL: 
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Sil-
va - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 001.05042021.11.0102021. CARTA CONVITE Nº 
010/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CAPINZAL DO NORTE, inscrita no CNPJ sob 
o n.º 01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo 
Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000, através da Se-
cretaria Municipal de Finanças e Planejamento OBJETO: 
Locação de máquinas pesadas para atender as necessida-
des no Município DATA DA ASSINATURA: 05/04/2021. 
CONTRATADO: AW TRANSPORTES E LOCAÇÃO 
EIRELI, localizada à RUA CURIMATA, 06, CURIMA-
TA, CEP: 65.690-000, COLINAS – MA, inscrita no CNPJ 
sob o n° 26.245.325/0001-28 REPRESENTANTE: An-
dersen Paiva Torres, portador da Carteira de Identidade 
n° 0136408020003 SESC/MA e do CPF: 018.679.483-54. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 140.650,00 (Cento e qua-
renta mil e seiscentos e cinquenta reais). DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária: 020601 – SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES 
• Projeto/Atividade: 15.122.0002.2025.0000 – MANU-
TENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
DE OBRAS E TRANSPORTES • Natureza da Despesa: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídi-
ca VIGÊNCIA: 31/12/2021. BASE LEGAL: Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento


